8

	Чăваш Республики

Шупашкар хула

Администрацийě

ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.05.2023  № 1692
О Комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, фактов нарушения условий их жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации, а также фактов утраты ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации на территории города Чебоксары

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 20.12.2022 № 705 «Об утверждении Порядка и условий осуществления единовременных денежных выплат гражданам в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Чувашской Республики» администрация города Чебоксары п о с т а н о в л я е т:
1. Создать Комиссию по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, фактов нарушения условий их жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации, а также фактов утраты ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации на территории города Чебоксары.

2. Утвердить Порядок работы Комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, фактов нарушения условий их жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации, а также фактов утраты ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации, согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по вопросам ЖКХ – начальника управления ЖКХ, энергетики, транспорта и связи Федорова А.С.

Глава администрации города Чебоксары                                     Д.В. Спирин

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

города Чебоксары
от 11.05.2023 № 1692
Порядок работы
 Комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, фактов нарушения условий их жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации, а также фактов утраты ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации на территории города Чебоксары
I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2019 № 1928 «Об утверждении правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществления компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными действиями», Методическими рекомендациями по порядку подготовки списков граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной помощи, финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости, единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи (включая пособие на погребение погибшего (умершего члена семьи) и единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью при ликвидации последствий чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, утвержденными МЧС России 03.03.2022 № 2-4-71-7-11 (далее - Методические рекомендации) и регламентирует деятельность и порядок формирования Комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, фактов нарушения условий их жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации, а также фактов утраты ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации на территории города Чебоксары (далее – комиссия).

1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Чувашской Республики, города Чебоксары и настоящим Порядком.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными и региональными органами исполнительной власти, органами местного самоуправления и их структурными подразделениями, должностными лицами, организациями и учреждениями.
II. Основные задачи комиссии

Основной задачей комиссии является:

1. Установление факта проживания гражданина в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации.

2. Установление факта нарушения условий жизнедеятельности гражданина в результате чрезвычайной ситуации.

3. Установление факта утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации (далее – ЧС).

III. Установление факта проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации
3.1. Факт проживания граждан от 14 лет и старше в жилых помещениях, находящихся в зоне ЧС, устанавливается заключением Комиссии на основании следующих критериев:

а) гражданин зарегистрирован по месту жительства в жилом помещении, которое попало в зону ЧС, при введении режима ЧС для соответствующих органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС;
б) гражданин зарегистрирован по месту пребывания в жилом помещении, которое попало в зону ЧС, при введении режима ЧС для соответствующих органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС;
в) имеется договор аренды жилого помещения, которое попало в зону ЧС;

г) имеется договор социального найма жилого помещения, которое попало в зону ЧС;

д) в справках с места работы или учебы, справках медицинских организаций местом жительства указано жилое помещение, которое попало в зону ЧС;

е) имеются документы, подтверждающие оказание медицинских, образовательных, социальных услуг и услуг почтовой связи в жилом помещении, которое попало в зону ЧС;

ж) имеются документы, подтверждающие оказание коммунальных услуг в жилом помещении, которое попало в зону ЧС;

з) иные сведения, которые могут быть предоставлены гражданином в инициативном порядке, получение которых не потребует от заявителя обращения за получением государственных (муниципальных) услуг, услуг организаций.

3.2. Критерии, указанные в подпунктах «д» - «з» пункта 3.1 настоящего раздела, оцениваются в их совокупности, позволяющей установить факт проживания.

3.3. Факт проживания детей в возрасте до 14 лет в жилых помещениях, находящихся в зоне ЧС, устанавливается решением Комиссии, если установлен факт проживания в жилом помещении, находящемся в зоне ЧС, хотя бы одного из родителей (усыновителей, опекунов), с которым проживает ребенок.
IV. Установление факта нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной ситуации
4.1. Установление факта нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации осуществляется в порядке, установленном Приказом МЧС России от 30 декабря 2011 г. № 795 «Об утверждении Порядка установления факта нарушения условий жизнедеятельности при аварии на опасном объекте, включая критерии, по которым устанавливается указанный факт» (далее – Приказ № 795).

4.2. Прекращение на срок более суток водоснабжения, теплоснабжения и электроснабжения задания (помещения), осуществляющееся до чрезвычайной ситуации, устанавливается на основании официальной информации, полученной от соответствующей ресурсоснабжающей организации (источников).

4.3. Невозможность осуществления транспортного сообщения между территорией проживания граждан и иными территориями, где условия жизнедеятельности не были нарушены, устанавливается на основании официальной информации администрации города Чебоксары.

V. Установление факта утраты имущества первой необходимости гражданами в результате ЧС

5.1. Под имуществом первой необходимости понимается минимальный набор непродовольственных товаров общесемейного пользования, необходимых для сохранения здоровья человека и обеспечения его жизнедеятельности, определенный Правилами предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществления компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными действиями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2019 № 1928.

5.2. Факт и степень утраты имущества первой необходимости устанавливается решением комиссии в соответствии с разделом IV Методических рекомендаций по порядку подготовки списков граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной помощи, финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости, единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи (включая пособие на погребение погибшего (умершего) члена семьи) и единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденных МЧС России 03.03.2022 № 2-4-71-7-11.
VI. Функции Комиссии

6.1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее основными задачами выполняет следующие функции:

а) проводит анализ полученных сведений на предмет возможности установления факта проживания граждан в жилых помещениях, которые попали в зону ЧС;

б) проводит анализ полученных сведений на предмет нарушений условий жизнедеятельности граждан, которые попали в зону ЧС;

в) на основе собранных и представленных документов и материалов выносит заключение.
VII. Права комиссии

7.1. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

7.1.1 Обращаться к гражданам,  с целью оказания содействия Комиссии в сборе документов и иных сведений о месте их проживания в жилых помещениях, находящихся в зоне ЧС.

7.1.2. Заслушивать на своих заседаниях представителей федеральных и региональных органов исполнительной власти, администрации города Чебоксары, ее структурных подразделений, должностных лиц организаций и учреждений, граждан по вопросам, относящимся к предмету ведения комиссии.

7.1.3. Привлекать для участия в своей работе представителей администрации и муниципальных учреждений (организаций) города Чебоксары.

7.1.44. Вносить главе администрации города Чебоксары предложения об изменении персонального состава Комиссии.
VIII. Регламент работы Комиссии

8.1. Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации города Чебоксары. В состав Комиссии с правом голоса входит председатель, его заместитель, секретарь Комиссии и члены Комиссии. Председателем Комиссии является заместитель главы администрации города Чебоксары. Председатель Комиссии имеет одного заместителя.

В состав Комиссии включаются специалисты структурных подразделений, отраслевых, функциональных и территориальных органов администрации города Чебоксары, подведомственных учреждений.

К работе Комиссии могут привлекаться эксперты с правом совещательного голоса.

Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые решения.

8.2. Председатель Комиссии:

8.2.1. Осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач;

8.2.2. Организует разработку графика работы Комиссии и утверждает его;

8.2.3. Устанавливает время, место проведения заседания Комиссии, порядок оповещения и сбора членов комиссии, а также перечень выносимых на заседание вопросов;

8.2.4. Доводит до членов Комиссии информацию по вопросам, выносимым на заседание Комиссии.

В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя.
8.3. Секретарь Комиссии:

8.3.1. Оповещает членов Комиссии о времени, месте проведения заседания комиссии, а также доводит перечень выносимых на заседании вопросов;

8.3.2. Ведет документацию и протоколы заседаний;

8.3.3. Разрабатывает график работы Комиссии;

8.3.4. Контролирует выполнение принятых председателем Комиссии решений;

8.3.5. Осуществляет подготовку заключений Комиссии по формам,  утвержденным приказом Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям от 22.02.2023 №27.

8.3.6. Запрашивает и получает необходимые документы и иные сведения от федеральных и региональных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и их структурных подразделений, должностных лиц, организаций и учреждений с целью получения сведений о проживании граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, осуществляет организацию работы по подготовке заседания комиссии.

8.4. Члены Комиссии:

8.4.1. Участвуют в работе Комиссии по вопросам, входящим в ее компетенцию;

8.4.2. Выступают на заседаниях Комиссии и вносят предложения по вопросам, выносимым на заседание комиссии.

8.5. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов. Члены Комиссии принимают участие в ее заседании без права замены.

8.6. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием и считаются принятыми, если за него проголосовало более половины членов Комиссии, присутствовавших на заседании. При равенстве голосов членов Комиссии голос председателя Комиссии является решающим.

Решение Комиссии оформляется в виде заключения в порядке предусмотренным разделом IX настоящего Порядка.

IX. Подготовка заключения об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушения условий жизнедеятельности гражданина в результате чрезвычайной ситуации

9.1. Заключения комиссии об установлении факта нарушения условий жизнедеятельности заявителя в результате ЧС (далее – заключение об установлении факта нарушения условий жизнедеятельности) составляется по форме, утвержденной приказом Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям от 22.02.2023 №27.

9.2. Заключение об установлении факта нарушения условий жизнедеятельности подготавливается Комиссией на одного или нескольких граждан, проживающих в одном жилом помещении, находящемся в зоне ЧС.

9.3. Заключение об установлении факта нарушения условий жизнедеятельности подписывается всеми членами Комиссии. Граждане, нуждающиеся в получении единовременной материальной помощи, ознакамливаются с заключением.

9.4. Заключение об установлении факта нарушения условий жизнедеятельности утверждается главой администрации города Чебоксары.

9.5. Заключение об установлении фактов проживания в жилом помещении, находящемся в зоне ЧС, и утраты имущества первой необходимости в результате ЧС составляется Комиссией по форме, утвержденной приказом Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям от 22.02.2023 №27.

9.6. Заключение об установлении фактов проживания в жилом помещении, находящемся в зоне ЧС, и утраты имущества первой необходимости в результате ЧС подготавливается Комиссией на одного или нескольких граждан, проживающих в одном жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации.

9.7. Заключение об установлении фактов проживания в жилом помещении, находящемся в зоне ЧС, и утраты имущества первой необходимости в результате ЧС подписывается всеми членами Комиссии. Граждане, нуждающиеся в получении финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости, ознакамливаются с заключением.

9.8. Заключение об установлении фактов проживания в жилом помещении, находящемся в зоне ЧС, и утраты имущества первой необходимости в результате ЧС утверждается главой администрации города Чебоксары.
______________________________________
047-4